
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
เรื่อง  ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๗๐) ฉบับทบทวน ครั้งที่ ๑ พ.ศ.๒๕๖๖  

เพิ่มเติม ครั้งที่ ๒ ประจำปี พ.ศ.๒๕๖๖ 
*************************** 

   ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.๒๕๔๘ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๑ ข้อ ๒๒ เพ่ือประโยชน์ของประชาชน การเพ่ิมเติมแผนพัฒนา
ท้องถิ่นให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการดังนี้ (๑) คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น
จัดทำร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพิ่มเติมพร้อมเหตุผลและความจำเป็นเสนอคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ ่น (๒) 
คณะกรรมการพัฒนาและประชาคมท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพิ่ม (สำหรับองค์การบริหารส่วน
ตำบลให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้สภาท้องถิ่นพิจารณาตามมาตรา ๔๖ แห่ง พ.ร.บ.สภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗) เมื่อได้รับความเห็นชอบจากสภาฯ แล้วให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ และปิด
ประกาศใช้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๒๔ แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนา
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๘ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๑ จึงขอประกาศใช้แผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖๖–๒๕๗๐) ฉบับทบทวน ครั้งที่ ๑ พ.ศ.๒๕๖๖ เพิ่มเติม ครั้งที่ ๒ พ.ศ.๒๕๖๖ เพื่อใช้เป็น
แนวทางในการพัฒนา และจัดทำงบประมาณรายจ่ายของหน่วยงานต่อไป รายละเอียดตามเอกสารที่แนบมาพร้อม
นี้ ทั้งนี้ สามารถขอดูหรือสอบถามเพ่ิมเติมได้ที่ ศูนยข้์อมูลข่าวสารของราชการองคก์ารบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เลขที่ 
๗๑ หมู่ที่ ๓ ตำบลน้ำพ ุอำเภอเมืองราชบุรี จังหวัดราชบุรี 
      

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

  ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๕  เดือน ธันวาคม  พ.ศ.๒๕๖๖ 
     

 
 

เส็งชัย พิมเพราะ 
 
 

(นายเส็งชัย พิมเพราะ) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 



 

 
แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570)  

ฉบับทบทวน คร้ังที่ ๑ พ.ศ.๒๕๖๖ 

เพิ่มเติม คร้ังที ่2 พ.ศ.2566 
 

 
 
 

 

องคการบริหารสวนตำบลน้ำพ ุ
อำเภอเมืองราชบรุี  จังหวัดราชบุร ี

 
 

          งานนโยบายและแผน 
       สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบลน้ำพุ 
        โทร. ๐-๓๒๒๐-๖๓๒๙ 



 

 

 

 

คำนำ 
   แผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) ฉบับทบทวน ครั้งท่ี ๑ พ.ศ.๒๕๖๖ เพ่ิมเติม  
ครั้งท่ี 2 ขององคการบริหารสวนตำบลน้ำพุ จัดทำข้ึนมีวัตถุประสงคเพ่ือเปนกรอบในการจัดทำงบประมาณ
รายจายประจำป งบประมาณรายจายเพ่ิมเติม และงบประมาณจากเงินสะสมในชวงของแผนนั้น รวมท้ังวาง
แนวทางเพ่ือใหมีการปฏิบัติใหบรรลุวัตถุประสงค ตามโครงการพัฒนาท่ีกำหนดไวในแผนพัฒนาทองถ่ิน ซ่ึง
องคการบริหารสวนตำบลน้ำพุ ไดบรรจุโครงการ/กิจกรรม ท่ีผานกระบวนการมีสวนรวมของประชาชนในการ
จัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ขององคการบริหารสวนตำบลน้ำพุ นำยุทธศาสตรการพัฒนา
ไปสูการปฏิบัติใหบรรลุตามวัตถุประสงคและเปาหมายท่ีกำหนดไว ใหครอบคลุม สามารถแกไขปญหาของ
ประชาชน และมุงกอใหเกิดประโยชนสูงสุด 
     ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
พ.ศ. 2548 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2561 กำหนดวา  
    ขอ 9 ใหยกเลิกความในขอ 22 ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนา
ขององคกร ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการ
จัดทำแผนพัฒนา ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2559 และใหใชความตอไปนี้แทน  
    ขอ 22 เพ่ือประโยชนของประชาชน การเพ่ิมเติมแผนพัฒนาทองถ่ิน ใหองคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน ดำเนินการตามข้ันตอน ดังนี้  
    (1) คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน จัดทำรางแผนพัฒนาทองถ่ินท่ี
เพ่ิมเติม พรอมเหตุผลและความจำเปนเสนอคณะกรรมการพัฒนาทองถ่ิน  
    (2) คณะกรรมการพัฒนาทองถ่ินและประชาคมทองถ่ินพิจารณารางแผนพัฒนาทองถ่ินท่ี
เพ่ิมเติม สำหรับองคการบริหารสวนตำบลใหสงรางแผนพัฒนาทองถ่ินท่ีเพ่ิมเติมใหสภาองคการบริหารสวน
ตำบล พิจารณาตามมาตรา 46 แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.2537 ดวย     
     เม่ือแผนพัฒนาทองถ่ินท่ีเพ่ิมเติมไดรับความเห็นชอบแลว ใหสงแผนพัฒนาทองถ่ินดังกลาวให
ผูบริหาร ทองถ่ินประกาศใช พรอมท้ังปดประกาศใหประชาชนทราบโดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวัน นับแต
วันท่ีผูบริหารทองถ่ินประกาศใช  
   ขอ 11 ใหยกเลิกความในขอ 25 ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำ
แผนพัฒนา ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 และใหใชความตอไปนี้แทน  
    ขอ 25 ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินใชแผนพัฒนาทองถ่ินเปนกรอบในการจัดทำ
งบประมาณรายจาย ประจำป งบประมาณรายจายเพ่ิมเติม และงบประมาณจากเงินสะสมในชวงของแผนนั้น 
รวมท้ังวางแนวทาง เพ่ือใหมีการปฏิบัติใหบรรลุวัตถุประสงคตามโครงการพัฒนาท่ีกำหนดไวในแผนพัฒนาทองถ่ิน  
    แผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ.2566–2570) ฉบับทบทวน ครั้งท่ี ๑ พ.ศ.๒๕๖๖ เพ่ิมเติม  
ครั้งท่ี 2 ประกอบดวย สวนท่ี 3 การนำแผนพัฒนาทองถ่ินไปสูการปฏิบัติ ซ่ึงเปนการนำปญหาความเดือดรอน
ของประชาชน มาจัดทำโครงการเพ่ือจัดสรรงบประมาณตอไป ท้ังนี้องคการบริหารสวนตำบลน้ำพุ มีความ
มุงม่ันตั้งใจจริงท่ีจะปฏิบัติงานพัฒนาทองถ่ินใหสำเร็จ ตามท่ีไดแถลงไวตอประชาชนในเขตตำบลน้ำพุ ใหอยูดีมี
สุข โดยใชทรัพยากรท่ีมีอยางจำกัด ใหเกิดประโยชนและความคุมคาสูงสุด เพ่ือแกไขปญหาของทองถ่ิน 
รายละเอียดปรากฏในเอกสารแผนพัฒนาทองถ่ิน ฉบับนี้ 
 

         องคการบริหารสวนตำบลน้ำพุ 
                ธันวาคม 2566 



 

 

 

 

 
 

สารบัญ 

                              หนา 
บันทึกเหตุผลและความจำเปน         1 

สวนท่ี  3 การนำแผนพัฒนาทองถิ่นไปสูการปฏิบัติ              
 3.1 ยุทธศาสตรการพัฒนาทองถ่ินและยุทธศาสตรระดับมหภาค          2 - 3 
     เพ่ือนำไปสูการปฏิบัติ 

 3.2 บัญชีโครงการพัฒนาทองถ่ิน       4 
  - รายละเอียดโครงการแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติมฯ (แบบ02) 
   - ยุทธศาสตรท่ี 1 การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน สาธารณูปโภค          5 - 7 
         และสาธารณูปการ 
   - ยุทธศาสตรท่ี 2 การพัฒนาดานการเสริมสรางความเขมแข็งของ  ๘ 
       ระบบเศรษฐกิจชุมชน 
    - ยุทธศาสตรท่ี 3 การพัฒนาดานสังคม การศึกษา ศาสนา             9  
       และวัฒนธรรม 
   - ยุทธศาสตรท่ี 5 การพัฒนาดานการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี         10 
 
 
 
 
 



1 
 

 
บันทึกเหตุผลและความจำเป็น 

ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖๖ - ๒๕๗๐) ฉบับทบทวน คร้ังที่ ๑ พ.ศ.๒๕๖๖ 
เพ่ิมเติม คร้ังที่ ๒ พ.ศ.๒๕๖๖ ของ องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

.................................................. 
  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.๒๕๔๘ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่๓) พ.ศ.๒๕๖๑ ข้อ ๒๕ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้แผนพัฒนา
ท้องถิ่นเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม และงบประมาณจากเงิน
สะสมในช่วงของแผนนั้น รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการพัฒนาที่กำหนด
ไว้ ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
  เนื่องจากโครงการ/กิจกรรม ที่บรรจุอยู่ในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖๖-๒๕๗๐) ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลน้ำพุ ยังไม่ครอบคลุมในการให้บริการสาธารณะแก่ประชาชนในพ้ืนที่ จึงมีความจำเป็นต้อง
เพ่ิมเติม โครงการ/กิจกรรมเพ่ือให้สามารถ นำมาดำเนินการให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนโดยส่วนรวมได้
ดังนั้น เพ่ือให้ การเพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖๖-๒๕๗๐) ฉบับทบทวน ครั้งที่ ๑ พ.ศ.๒๕๖๖ ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ถูกต้องและเป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๘ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๑  

ข้อ ๒๒ เพ่ือประโยชน์ของประชาชน การเพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่นให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ดำเนินการตามข้ันตอน ดังนี้  

(๑) คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น จัดทำร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติม 
พร้อมเหตุผลและความจำเป็นเสนอคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น  

(๒) คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและประชาคมท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติม 
สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติม ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณา 
ตามมาตรา ๔๖ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ ด้วย  

เมื่อแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมได้รับความเห็นชอบแล้ว ให้ส่งแผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าวให้ 
ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ พร้อมทั้งปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ 
ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้  

ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุจึงได้ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖๖ - 
๒๕๗๐) ฉบับทบทวน ครั้งที่ ๑ พ.ศ.๒๕๖๖ เพ่ิมเติม ครั้งที่ ๒ พ.ศ.๒๕๖๖ ขึน้ เพ่ือให้มีความเหมาะสม สามารถ
ให้บริการสาธารณะแก่ประชาชนในพื้นท่ีได้ สอดคล้องกับความต้องการของประชาชน และเป็นกรอบในการ
พิจารณาจัดทำงบประมาณเพ่ือประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนต่อไป 



 

๒ 

ส่วนที่ 3 การนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติ 

3.1 ยุทศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่นและยุทธศาสตร์ระดับมหภาคเพื่อนำไปสู่การปฏิบัติ 

ที ่ ยุทธศาสตร์ชาติ 

แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ 

ฉบับท่ี 13 

SDGs ยุทธศาสตร์จังหวัด 

ยุทธศาสตร์การ
พัฒนาของ 
อปท.ในเขต

จังหวัด 

ยุทธศาสตร์ 
(อปท) 

กลยุทธ์ แผนงาน 
หน่วยงาน

ที่
รับผิดชอบ 

1 ยุทธศาสตร์ที ่2 
ด้านการสร้าง
ความสามารถใน
การแข่งขัน 

หมุดหมายที่ 8 
ไทยมีพ้ืนที่และ
เมืองอัจฉริยะที่
น่าอยูป่ลอดภัย 
เติมโตอย่าง
ยั่งยืน 

เป้าหมายที่ 9 สร้าง
โครงสร้างพื้นฐานที่มี
ความทนทาน ส่งเสริม
การพัฒนาอุตสาหกรรม
ทีค่รอบคลุมและยั่งยืน 
และส่งเสริมนวัตกรรม 
 

ยุทธศาสตร์ที ่1 การ
ส่งเสรมิและพัฒนา 
การเกษตรสีเขียวแบบ
ครบวงจร สู่เมือง
อาหารปลอดภัย  
อย่างนั่นคงและยั่งยืน 

ยุทธศาสตร์ที ่1 
ด้านพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐาน 
สาธารณูปโภค 
และ
สาธารณูปการ 

ยุทธศาสตร์ที ่1 
การพัฒนาด้าน
โครงสร้างพื้นฐาน 
สาธารณูปโภค 
และ
สาธารณูปการ 

ก่อสร้าง
ปรับปรุง 
บำรุงรักษา
ถนน สะพาน 
ทางเท้า และ
ท่อระบายน้ำ 

อุตสาหกรรม
และการ
โยธา 

กองช่าง 

2 ยุทธศาสตร์ที ่2 
ด้านการสร้าง
ความ สามารถ
ในการแข่งขัน 

หมุดหมายที่ 2 
ไทยเป็น
จุดหมายของ
การท่องเที่ยวที่
เน้นคุณภาพ
และความยั่งยืน 

เป้าหมายที ่8 ส่งเสริม
การเติบทางเศรษฐกิจที่
ต่อเนื่อง ครอบคลุม 
และยั่งยืน การจ้าง
เต็มที่ มีผลิตภาพ และ
การมีงานที่มีความ
เหมาะสมสำหรับทุกคน 
 

ยุทธศาสตร์ที ่2 สร้าง
มูลค่าและคุณค่าเพ่ิม
จากการท่องเที่ยวและ
บริการวิถีใหม่อย่างมี
คุณภาพบนฐาน 
อัตลักษณ์ชุมชนเชิง
สร้างสรรค ์

ยุทธศาสตร์ที ่4 
ด้านการวางแผน 
การส่งเสริมการ
ลงทุน พาณชิย- 
กรรมและการ
ท่องเที่ยว 

ยุทธศาสตร์ที ่2 
การพัฒนาด้าน
การเสริมสร้าง
ความเข้มแข็งของ
ระบบเศรษฐกิจ
ชุมชน 

ส่งเสริมและ
สนับสนุนการ
ท่องเที่ยว 

การศาสนา 
วัฒนธรรม 
และ
นันทนาการ 

สำนักปลัด 

 

 



 

๓ 

3.1 ยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่นและยุทธศาสตร์ระดับมหภาคเพื่อนำไปสู่การปฏิบัติ (ต่อ) 

ที ่
ยุทธศาสตร์

ชาติ 

แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ 

ฉบับท่ี 13 

SDGs ยุทธศาสตร์จังหวัด 

ยุทธศาสตร์การ
พัฒนาของ 
อปท.ในเขต

จังหวัด 

ยุทธศาสตร์ 
(อปท) 

กลยุทธ์ แผนงาน 
หน่วยงาน

ที่
รับผิดชอบ 

3 ยุทธศาสตร์ที่ 1 
ด้านความมัน่คง 

หมุดหมายที ่11 
ไทยสามารถลด
ความเสี่ยงและ
ผลกระทบจากภัย
ธรรมชาติและการ
เปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ 

เป้าหมายที่ 11 ทำให้
เมืองและการตั้งถิ่น
ฐานของมนุษย์มีความ
ครอบคลุม ปลอดภัย มี
ภูมิต้านทานและยั่งยืน 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 การ
พัฒนาคนคุณภาพ
สร้างสังคมแห่ง
ความสุข 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 
ด้านการจัด
ระเบียบชุมชน 
สังคม และการ
รักษาความสงบ
เรียบร้อย 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 
การพัฒนาด้าน
สังคม การศึกษา 
ศาสนา และ
วัฒนธรรม 

การรักษาความ
สงบเรียบร้อย
และความ
ปลอดภัยในชีวิต
และทรัพย์สิน
ของประชาชน 
และการป้องกัน
และบรรเทาสา
ธารณภัย 

การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

สำนักปลัด 

4 ยุทธศาสตร์ที่ 6 
ด้านการปรับ
สมดุลและพัฒนา
ระบบการบริหาร
จัดการภาครัฐ  
 

หมุดหมายที่ 12 
ไทยมีกำลังคน
สมรรถนะสูง มุ่ง
เรียนรู้อย่าง
ต่อเนื่อง ตอบ
โจทย์การพัฒนา
แห่งอนาคต 

เป้าหมายที่ 16 
ส่งเสริม สังคมที่สงบสุข
และครอบคลุมเพ่ือการ
พัฒนาที่ยั่งยืน ให้ทุคน
เข้าถึงความยตุิธรรม 
และสร้างสภาบันที่มี
ประสิทธิผล รับผิดชอบ
และครอบคลุมในทุก
ระดับ 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 การ
พัฒนาคนคุณภาพ
สร้างสังคมแห่ง
ความสุข 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 
ด้านการจัด
ระเบียบชุมชน 
สังคม และการ
รักษาความสงบ
เรียบร้อย 

ยุทธศาสตร์ที่ 5 
การพัฒนาด้าน
การบริหารกิจการ
บ้านเมืองที่ดี 

ส่งเสริม พัฒนา
บุคลากรและ
การบริหาร
จัดการที่ดี 

บริหารงาน
ทั่วไป 

สำนักปลัด 

 



 

๔ 

 

3.2 บัญชีโครงการพัฒนาท้องถิ่น 

ยุทธศาสตร์ 
กลยุทธ 
แผนงาน 

2566 2567 2568 2569 2570 รวม 5 ปี 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

1. ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนา
ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
สาธารณูปโภค และสาธารณปูการ 

- - 1 300,000 4 157,742,000 - - - - 5 158,042,000 

2. ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนา
ด้านเสริมสร้างความเข้มแข็งของ
ระบบเศรษฐกิจชุมชน 

- - - - 1 200,000 - - - - 1 200,000 

3. ยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนา
ด้านสังคม การศึกษา ศาสนา 
และวัฒนธรรม 

- - 1 300,000 - - - - 1 300,000 2 600,000 

4. ยุทธศาสตร์ที่ 5 การพัฒนา
ด้านการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ี
ดี 

- - 1 5,000 1 5,000 1 5,000 1 5,000 4 20,000 

รวม - - 3 605,000 6 157,947,000 1 5,000 2 305,000 12 158,862,000 

 



 

๕ 

รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพฒันาท้องถิ่น พ.ศ.2566 – 2570 เพิ่มเติม ครั้งที่ 2 พ.ศ.2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุอำเภอเมือราชบุรี จังหวัดราชบุรี 
ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 หมุดหมายที ่8 ไทยมีพื้นที่และเมืองอัจฉริยะที่น่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างย่ังยืน 
ค. Sustainable Development Goal:SDGs เป้าหมายท่ี 9 สร้างโครงสร้างพ้ืนฐานที่มีความทนทาน ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมที่ครอบคลุมและยั่งยืน และส่งเสริมนวัตกรรม 
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดที่  1 การสงเสริมและพัฒนาการเกษตรสีเขียวแบบครบวงจร สู่เมืองอาหารปลอดภัย อย่างมั่นคงและยั่งยืน  
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 1 ด้านพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน สาธารณูปโภคและสาธารณูปการ 
         1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท ที ่1 การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน สาธารณูปโภค และสาธารณูปการ   
         1.1 กลยุทธ์ การก่อสร้าง ปรับปรุง บำรุงรักษาถนน สะพาน ทางเท้า และท่อระบายน้ำ 
    (1) แผนงาน อุตสาหกรรมและการโยธา : งานก่อสรา้ง 

ที่ โครงการ วัตถุประสงค ์
เป้าหมาย 

(ผลผลติของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวชี้วัด (KPI) 

ผลที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 
 2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

1 โครงการก่อสร้าง
ระบบกระจายนำ้
เพื่อการเกษตร 

เพื่อแก้ไขปัญหาน้ำ
อุปโภค-บริโภค ใน
พื้นที่ หมู่ที่ 1  

ก่อสร้างระบบกระจายนำ้เพื่อ
การเกษตรด้วยพลังงาน
แสงอาทิตย์ โดยการติดตั้ง
ระบบสบูนำ้  วางระบบท่อ 
ติดตั้งถังสำรองน้ำ และอ่ืนๆ  

- - 52,442,000 - - ระบบกระจายน้ำเพื่อ
การเกษตร ด้วยพลงังาน
แสงอาทิตยจ์ำนวน 1 
แห่ง ตามมาตรฐานทีส่น.
ทรพัยากรนำ้กำหนด 

ประชาชนมีนำ้
อุปโภค-บริโภค ที่
ถูกสุขอนามัย 
สะอาดปลอดภัย 
คุณภาพชีวิตทีด่ ี

สน.
ทรัพยากร
น้ำที่ 7 

2 โครงการก่อสร้าง
ระบบกระจายนำ้
ภายในตำบลน้ำพ ุ

เพื่อแก้ไขปัญหา
ความเดือนร้อนการ
ใช้น้ำอุปโภค-บริโภค
ภายในตำบลน้ำพ ุ

ก่อสร้างระบบผลิตน้ำเพื่อ
อุปโภคบริโภค เพื่อกระจายนำ้
ภายในตำบลด้วยพลังาน
แสงอาทิตย์และพลังงานลม 
โดยการติดตั้งระบบสูบน้ำ วาง
ระบบท่อ ถังเก็บนำ้ และอ่ืนๆ 

- - 102,800,000 - - ระบบกระจายน้ำภายใน
ตำบลนำ้พ ุด้วย
พลังงานแสงอาทติย ์
จำนวน 1  ตาม
มาตรฐานทีส่น.
ทรัพยากรนำ้กำหนด 

ประชาชนมีนำ้
อุปโภค-บริโภค 
ที่สะอาด ถูก
สุขอนามยัใช้อยา่ง
ครอบคลุมและทั่วถงึ
ทุกครัวเรือน 

สน.
ทรัพยากร
น้ำที่ 7 

 

แบบ ผ. ๐๒ 



 

๖ 

 

ที่ โครงการ วัตถุประสงค ์
เป้าหมาย 

(ผลผลติของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวชี้วัด (KPI) 

ผลที่คาดว่า
จะได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 
 2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

3 โครงการก่อสร้าง 
แพสูบนำ้ พร้อม 
ระบบท่อสง่นำ้  
หมู่ที่ ๒ 
 

เพื่อปรับปรุงระบบ
สูบนำ้ของหมู่บ้าน 
ให้ใช้ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ และ
ปลอดภัย 

1. แพสูบน้ำขนาด 4x5 เมตร พร้อมปั๊ม
น้ำหอยโข่ง 
2. ทางเดินทุน่ลอยนำ้ ขนาด 1.5 x 60 
เมตร 
3. ระบบท่อส่งน้ำ พร้อมอุปกรณ์ 
4. เสาไฟแรงต่ำ 8 เมตร จำนวน 9 ต้น 
พร้อมอุปกรณ์เดินสายไฟ 
(รายละเอียดตามที่ อบต.กำหนด) 
 

- - ๒,๐๐๐,๐๐๐ - - ระบบสง่
น้ำประปา
หมู่บ้าน สามารถ
ใช้ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ
และปลอดภัย 

ประชาชนมีนำ้
ใช้ได้ทั่วถึง 

กองช่าง 

4 โครงการปรับปรุง
ห้องทำงานกอง
สวัสดิการสงัคม 

เพื่อปรับปรุงให้มี
สถานที่เพียงพอ
สำหรับเจ้าหนา้ที่ 
และอำนวยความ
สะดวกแก่ ผู้สูงอายุ 
ผู้พิการ และผู้มา
ติดต่อราชการ 

ปรับปรุงห้องทำงานกองสวัสดิการสังคม 
ขนาด กว้าง 8 เมตร ยาว 8 เมตร หรือมี
พื้นที่ปรบัปรุงไม่น้อยกว่า 64 ตาราง
เมตร โดยการเทพื้นคอนกรีตฯ ติดตั้วฝ้า
เพดาน ติดตั้งผนงักระจกก้ันห้องพร้อม
ประตู หน้าตา่ง ระบบไฟฟา้ และอ่ืนๆ 
(รายละเอียดตามแบบที่ อบต.กำหนด) 
 

- 300,000 - - - ห้องทำงานกอง
สวัสดิการสงัคม 
ตามแบบที่ 
อบต.กำหนด 

ห้องทำงาน
กองสวัสดิการ
สังคม สำหรับ
เจ้าหน้าที่และ
บริการ
ประชาชน 

กองช่าง/
กอง

สวัสดิการ
สังคม 

 

 

 

 



 

๗ 

 

 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลที่คาดว่า
จะได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 
 2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

5 โครงการติดตั้งระบบ
ผลิตไฟฟ้าพลังงาน
แสงอาทิตยช์นิด
ติดตั้งบนหลังคา
(Solar Roof)  
สำหรับองค์การ
บรหิารส่วนตำบล
น้ำพ ุ

 

เพื่อลดค่าไฟฟ้าของ
หน่วยงานรัฐ 
และช่วยลดการใช้
พลังงานจากแหล่ง
ฟอสซิลซึ่งมีอยู่อย่าง
จำกัด และราคาแพง 
 

ติดตั้งระบบผลติไฟฟา้พลงังานแสงอาทิตย์
ชนิดติดตัง้บนหลังคา องค์การบริหารส่วน
ตำบลน้ำพ ุ

- - 500,000 - - ค่าไฟฟา้ลดลง
อย่างน้อยร้อย
ละ 40 

- ค่าไฟฟา้ลดลง 
- ประชาชนให้
ความตระหนักรู้
ถึงการใช้
พลังงานสะอาด 

กองช่าง 

๖ โครงการติดตั้ง
ระบบผลิตไฟฟ้า
พลังงาน
แสงอาทิตย์ชนิด
ติดตั้งบนหลังคา
(Solar Roof) 
สำหรับศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
ตำบลน้ำพุ 
 

เพ่ือลดค่าไฟฟ้า
ของหน่วยงานรัฐ 
และช่วยลดการใช้
พลังงานจากแหล่ง
ฟอสซิลซึ่งมีอยู่
อย่างจำกัด และ
ราคาแพง 
 

ติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์
ชนิดติดตั้งบนหลังคา ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
ตำบลน้ำพุ 

- - 500,000 - - ค่าไฟฟ้าลดลง
อย่างน้อย
ร้อยละ 40 

- ค่าไฟฟ้าลดลง 
- ประชาชนให้
ความตระหนักรู้
ถึงการใช้
พลังงานสะอาด 

กองช่าง 



 

๘ 

รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพฒันาท้องถิ่น พ.ศ.2566 – 2570 เพิ่มเติม ครั้งที่ 2 พ.ศ.2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุอำเภอเมือราชบุรี จังหวัดราชบุรี 
ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 หมุดหมายท่ี 2 ไทยเป็นจุดหมายของการท่องเท่ียวที่เน้นคุณภาพและความยั่งยืน 
ค. Sustainable Development Goal:SDGs เป้าหมายท่ี 8 ส่งเสริมการเติบโตทางเศรษฐกิจที่ต่อเนื่อง ครอบคลุม และยั่งยืน การจ้างงานเต็มที่ มีผลิตภาพ และการมีงานที่มีความเหมาะสมสำหรับทุกคน 
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดที่  2  สรางมูลคาและคุณคาเพ่ิมจากการทองเที่ยวและบริการวิถีใหมอยางมีคุณภาพบนฐานอัตลักษณชุมชนเชิงสรางสรรค 
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 4  ด้านการวางแผน การสงเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการทองเที่ยว  
          1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท ที่   2 การพัฒนาด้านเสริมสร้างความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจชุมชน 
               1.1 กลยุทธ์ ส่งเสริมและสนบัสนุนการท่องเที่ยว 
                    (1) แผนงาน การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ : งานวิชาการวางแผนและส่งเสริมการท่องเที่ยว 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวช้ีวัด (KPI) 

ผลที่คาดว่า
จะได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 
 2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

1 โครงการส่งเสริม
การท่องเที่ยว
ตำบลน้ำพุ 

1. เพ่ือส่งเสริมการ
ท่องเที่ยวในตำบล
น้ำพใุห้เป็นที่รู้จักใน
ชุมชน ประชาชนทั่วไป 
รวมถึงนักท่องเที่ยวทั้ง
ชาวไทยและต่างชาต ิ
2. เพื่อสร้างรายได้
ให้เกิดขึ้นในตำบล 

จัดกิจกรรม/งาน เพ่ือส่งเสริมการ
ท่องเที่ยว และประชาสัมพันธ์ของดีตำบล
น้ำพุ ในแหล่งท่องเที่ยวตำบลน้ำพุ โดย
การมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน ทั้งภาค
ประชาชน หน่วยงานรัฐ เอกชน และ
รฐัวิสาหกิจ 

- - 200,000 - - จัดกิจกรรม/
งานอย่างน้อยปี
ละ 1 ครั้งและ
ประชาชนพึง
พอใจมาก 
อย่างน้อยร้อย
ละ 80 

1. สร้างรายได้
ในชุมชน 
2. ตำบลน้ำพุ
เป็นที่รู้จักใน
กลุ่ม
นักท่องเที่ยว
และประชาชน
ทัว่ไป 

สำนักปลัด 

 

 

 

แบบ ผ. ๐๒ 



 

๙ 

รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพฒันาท้องถิ่น พ.ศ.2566 – 2570 เพิ่มเติม ครั้งที่ 2 พ.ศ.2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุอำเภอเมือราชบุรี จังหวัดราชบุรี 
ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านความมั่นคง 
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 หมุดหมายที ่11 ไทยสามารถลดความเสี่ยงและผลกระทบจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
ค. Sustainable Development Goal:SDGs เป้าหมายท่ี 11 ทำให้เมืองและการต้ังถิ่นฐานของมนุษย์มีความครอบคลุม ปลอดภัย มีภูมิตา้นทานและยั่งยืน 
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 4  การพัฒนาคนคุณภาพสรางสังคมแหงความสุข 
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 3  ด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย 
         1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท ที ่3 การพัฒนาด้านสังคม การศึกษา ศาสนา และวฒันธรรม 
             1.1 กลยุทธ์ การรักษาความสงบเรียบร้อยและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน และการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
              (1) แผนงาน การรักษาความสงบภายใน : งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลที่คาดว่า
จะได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 
 2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

1 โครงการฝึกอบรม
อาสาสมัครป้องกัน
ภัยฝ่ายพลเรือน 
(หลักสูตรจัดตั้ง) 

เพ่ือให้ความรู้บทบาท/
หน้าที่/ภารกิจ/ทักษะ
ในเรื่องการป้องกัน
และบรรเทาสาธารณ
ภัยประเภทต่างๆตาม
หลักวิชาการ รวมถึง
การประสานงานสร้าง
เครือข่ายความร่วมมือ
ภาคประชาชนในการ
ช่วยเหลืองานป้องกัน
และบรรเทาฯในชุมชน
ของตนเอง 

1. อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่าย 
พลเรือนประจำหมู่บ้าน รวม  
50 - 60 คน  

2. เจ้าหน้าทีข่องหน่วยงานรัฐที่
เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน
ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
จำนวน 10 คน 

 

- 300,000 - - 300,000 มีอาสาสมัคร
ป้องกนัภัย
ฝ่ายพลเรือน
ประจำทุก
หมู่บ้าน อย่าง
น้อยหมู่บ้าน
ละ 10 คน 

ผู้เข้าร่วมอบรม  
มีความรู้
ความสามารถ 
และทักษะใน
การช่วยเหลือ
ประชาชน
ผู้ประสบภัยได้
ทันท่วงทตีาม
หลักวิชาการ
ป้องกันและ
บรรเทาสา
ธารณภัย 

งาน
ป้องกัน
และ

บรรเทา 
สาธารณ

ภัย 

 

แบบ ผ. ๐๒ 



 

๑๐ 

รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพฒันาท้องถิ่น พ.ศ.2566 – 2570 เพิ่มเติม ครั้งที่ 2 พ.ศ.2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุอำเภอเมือราชบุรี จังหวัดราชบุรี 
ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ยุทธศาสตร์ที่ 6 ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 หมุดหมายที ่12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 
ค. Sustainable Development Goal:SDGs เป้าหมายท่ี 16 ส่งเสริมสังคมที่สงบสุขและครอบคลุมเพ่ือการพัฒนาที่ย่ังยืน ให้ทุกคนเข้าถึงความยุติธรรม และสร้างสถาบันที่มีประสิทธผิล รับผิดชอบและ
ครอบคลุมในทุกระดับ 
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 4  การพัฒนาคนคุณภาพสรางสังคมแหงความสุข 
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 3  ด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย 
         1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท ที่ 5  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
             1.1 กลยุทธ์ ส่งเสริม พัฒนาบุคลากรและการบริหารจัดการที่ดี 
              (1) แผนงาน บริหารงานท่ัวไป : งานบริหารทั่วไป 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 
 2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

1 โครงการยกย่องเชิด
ชูเกยีรติบุคคล/
หน่วยงาน ต้นแบบ
ด้านคุณธรรม 
จริยธรรม ภายใน
องค์กรและภายนอก
องค์กร 

เพ่ือยกย่องเชิดชู
เกียรต ิบุคคล/
หน่วยงาน ต้นแบบ
ด้านผู้มคีุณธรรม
จริยธรรมจิต
สาธารณะ  

1. หน่วยงานราชการ , เอกชน 
และรัฐวิสาหากิจ ในพ้ืนที ่ที่
บำเพ็ญประโยชน์ ช่วยเหลือสงัคม 
มีคุณธรรมจริยธรรม 

2. พนง.ส่วนตำบล พนักงานจ้าง 
ลูกจ้าง จ้างเหมาบริการ รวมถึง
ผู้นำชุมชน ประชาชนทั่วไป ผู้ที่มี
จิตสาธารณะ หรือ เป็นต้นแบบที่ดี
ด้านคุณธรรม จริยธรรม 

- 5,000 5,000 5,000 5,000 มีการมอบใบ
ประกาศเชิดชู
เกียรติ ให้กับ
บุคคล/
หน่วยงาน ผู้
เป็นต้นแบบ
ด้านคุณธรรม 
จริยธรรม หรือ 
บำเพ็ญ
ประโยชน์ต่อ
ชุมชน 

สังคมมีความสุข 
ผู้ทำความดีได้รับ
การยกย่อง
ชมเชย เพื่อเป็น
ตัวอย่างที่ดใีห้กับ
สังคม 

งานนิติการ 

 

แบบ ผ. ๐๒ 



 

รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566 – 2570 เพิ่มเติม ครั้งที ่2 พ.ศ.2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ อำเภอเมือราชบุรี จังหวัดราชบุร ี

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 หมุดหมายที ่8 ไทยมีพื้นที่และเมืองอัจฉริยะที่น่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างย่ังยืน 
ค. Sustainable Development Goal:SDGs เป้าหมายที่ 9 สร้างโครงสร้างพ้ืนฐานที่มีความทนทาน ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมที่ครอบคลุมและย่ังยืน และส่งเสริมนวัตกรรม 
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดที่  1 การสงเสริมและพัฒนาการเกษตรสีเขียวแบบครบวงจร สู่เมืองอาหารปลอดภัย อย่างม่ันคงและย่ังยืน  
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 1 ด้านพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน สาธารณูปโภคและสาธารณปูการ 
         1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท ที ่1 การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน สาธารณูปโภค และสาธารณูปการ   
         1.1 กลยุทธ์ การก่อสร้าง ปรับปรุง บำรุงรักษาถนน สะพาน ทางเท้า และท่อระบายน้ำ 
    (1) แผนงาน อุตสาหกรรมและการโยธา : งานก่อสร้าง 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวชีวั้ด (KPI) 

ผลที่คาดว่า
จะได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 
 2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

1 โครงการก่อสร้างระบบ
กระจายน้ำเพื่อการเกษตร 

เพื่อแก้ไขปญัหาน้ำ
อุปโภค-บริโภค ใน
พื้นที ่หมู่ที่ 1  

ก่อสร้างระบบกระจายน้ำเพื่อการเกษตรด้วย
พลังงานแสงอาทิตย์ โดยการตดิตัง้ระบบสูบน้ำ  
วางระบบท่อ ติดตั้งถังสำรองน้ำ และอื่นๆ  

- - 52,442,000 - - ระบบกระจายน้ำเพื่อ
การเกษตร ด้วยพลังงาน
แสงอาทิตย์จำนวน 1 
แห่ง ตามมาตรฐานที่
สน.ทรัพยากรน้ำ
กำหนด 

ประชาชนมีน้ำ
อุปโภค-บริโภค ที่
ถูกสุขอนามัย 
สะอาดปลอดภัย 
คุณภาพชีวิตที่ด ี

สน.
ทรัพยากร
น้ำท่ี 7 

2 โครงการก่อสร้างระบบ
กระจายน้ำภายในตำบล
น้ำพุ 

เพื่อแก้ไขปัญหาความ
เดือนร้อนการใช้น้ำ
อุปโภค-บริโภคภายใน
ตำบลน้ำพุ 

ก่อสร้างระบบผลิตน้ำเพื่ออุปโภคบริโภค เพือ่  
กระจายน้ำภายในตำบลด้วยพลังานแสงอาทิตย์
และพลังงานลม โดยการตดิตั้งระบบสูบน้ำ วาง
ระบบท่อ ถังเก็บน้ำ และอื่นๆ 

- - 102,800,000 - - ระบบกระจายน้ำภายใน
ตำบลนำ้พุ ดว้ย
พลังงานแสงอาทติย ์
จำนวน 1  ตาม
มาตรฐานทีส่น.
ทรัพยากรน้ำกำหนด 

ประชาชนมีน้ำ
อุปโภค-บรโิภค 
ที่สะอาด ถูก
สุขอนามยัใช้อย่าง
ครอบคลมุและทัว่ถึง
ทุกครัวเรอืน 

สน.
ทรัพยากร
น้ำท่ี 7 

 

แบบ ผ. ๐๒ 



 

 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวช้ีวัด (KPI) 

ผลที่คาดว่า
จะได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 
 2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

3 โครงการก่อสร้างแพสูบน้ำ 
พร้อมระบบท่องส่งน้ำ หมู่ที่ 
๒ 
 

เพื่อปรับปรุงระบบสูบ
น้ำของหมู่บ้าน ให้
ใช้ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ และ
ปลอดภัย 

1. แพสูบน้ำขนาด 4x5 เมตร พรอ้มปัม๊น้ำหอย
โข่ง 
2. ทางเดินทุ่นลอยน้ำ ขนาด 1.5x60 เมตร 
3. ระบบท่อส่งน้ำ พร้อมอุปกรณ ์
4. เสาไฟแรงตำ่ 8 เมตร จำนวน 9 ต้น พร้อม
อุปกรณ์เดินสายไฟ 
(รายละเอียดตามที่ อบต.กำหนด) 

- - ๒,๐๐๐,๐๐๐ - - ระบบส่ง
น้ำประปาหมู่บ้าน 
สามารถใช้ได้
อย่างมี
ประสิทธิภาพและ
ปลอดภัย 

ประชาชนมีน้ำ
ใช้ได้ทั่วถึง 

กองช่าง 

4 โครงการปรับปรุงห้อง
ทำงานกองสวัสดิการสังคม 

เพื่อปรับปรุงให้มี
สถานท่ีเพียงพอ
สำหรับเจ้าหน้าที่ และ
อำนวยความสะดวก
แก่ ผู้สูงอายุ ผู้พิการ 
และผูม้าตดิต่อ
ราชการ 

ปรับปรุงห้องทำงานกองสวัสดิการสังคม ขนาด 
กว้าง 8 เมตร ยาว 8 เมตร หรือมพีื้นที่ปรับปรุง
ไม่น้อยกว่า 64 ตารางเมตร โดยการเทพ้ืน
คอนกรีตฯ ตดิตั้วฝ้าเพดาน ติดตั้งผนังกระจก
กั้นห้องพร้อมประตู หน้าต่าง ระบบไฟฟ้า และ
อื่นๆ (รายละเอียดตามแบบท่ี อบต.กำหนด) 

- 300,000 - - - ห้องทำงานกอง
สวัสดิการสังคม 
ตามแบบท่ี อบต.
กำหนด 

ห้องทำงานกอง
สวัสดิการสังคม 
สำหรับเจ้าหน้าท่ี
และบริการ
ประชาชน 

กองช่าง/
กอง

สวัสดิการ
สังคม 

 

5 โครงการติดตั้งระบบผลิต
ไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์
ชนิดติดตั้งบนหลังคา(Solar 
Roof)  
สำหรับองค์การบริหาร
สว่นตำบลน้ำพุ 
 

เพื่อลดค่าไฟฟ้าของ
หน่วยงานรัฐ 
และช่วยลดการใช้
พลังงานจากแหล่ง
ฟอสซิลซึ่งมีอยู่อยา่ง
จำกัด และราคาแพง 
 

ติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ชนิด
ติดตั้งบนหลังคา องค์การบริหารสว่นตำบลน้ำพุ 

- - 500,000 - - ค่าไฟฟ้าลดลง
อย่างน้อยร้อยละ 
40 

- ค่าไฟฟ้าลดลง 
- ประชาชนให้
ความตระหนักรู้
ถึงการใช้พลังงาน
สะอาด 

กองช่าง 

 
 
 



 

 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวช้ีวัด (KPI) 

ผลที่คาดว่า
จะได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 
 2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

๖ โครงการติดตั้งระบบ
ผลิตไฟฟ้าพลังงาน
แสงอาทิตย์ชนิดติดตั้ง
บนหลังคา(Solar Roof) 
สำหรับศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กตำบลน้ำพุ 
 

เพ่ือลดค่าไฟฟ้า
ของหน่วยงานรัฐ 
และช่วยลดการใช้
พลังงานจากแหล่ง
ฟอสซิลซึ่งมีอยู่
อย่างจำกัด และ
ราคาแพง 
 

ติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์
ชนิดติดตั้งบนหลังคา ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
ตำบลน้ำพุ 

- - 500,000 - - ค่าไฟฟ้าลดลง
อย่างน้อยร้อย
ละ 40 

- ค่าไฟฟ้าลดลง 
- ประชาชนให้
ความตระหนักรู้
ถึงการใช้
พลังงานสะอาด 

กองช่าง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566 – 2570 เพิ่มเติม ครั้งที่ 2 พ.ศ.2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ อำเภอเมือราชบรุี จังหวัดราชบุร ี

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 หมุดหมายที ่2 ไทยเป็นจุดหมายของการท่องเที่ยวที่เน้นคุณภาพและความยั่งยืน 
ค. Sustainable Development Goal:SDGs เป้าหมายที่ 8 ส่งเสริมการเติบโตทางเศรษฐกิจที่ต่อเนื่อง ครอบคลุม และยั่งยืน การจ้างงานเต็มที่ มีผลิตภาพ และการมีงานที่มีความ
เหมาะสมสำหรับทุกคน 
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดที่  2  สรางมูลคาและคุณคาเพิ่มจากการทองเที่ยวและบริการวิถีใหมอยางมีคุณภาพบนฐานอัตลักษณชุมชนเชิงสรางสรรค 
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 4  ด้านการวางแผน การสงเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการทองเที่ยว  
          1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท ที่   2 การพัฒนาด้านเสริมสร้างความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจชุมชน 
               1.1 กลยุทธ์ ส่งเสริมและสนับสนุนการท่องเที่ยว 
                    (1) แผนงาน การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ : งานวิชาการวางแผนและส่งเสริมการท่องเที่ยว 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวช้ีวัด (KPI) 

ผลที่คาดว่า
จะได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 
 2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

1 โครงการส่งเสริมการ
ท่องเที่ยวตำบลน้ำพุ 

1. เพ่ือส่งเสริมการ
ท่องเที่ยวในตำบล
น้ำพุให้เป็นที่รู้จัก
ในชุมชน ประชาชน
ทั่วไป รวมถึง
นักท่องเที่ยวทั้งชาว
ไทยและต่างชาต ิ
2. เพื่อสร้างรายได้
ให้เกิดขึ้นในตำบล 

จัดกิจกรรม/งาน เพ่ือส่งเสริมการท่องเที่ยว 
และประชาสัมพันธ์ของดีตำบลน้ำพุ ในแหล่ง
ท่องเที่ยวตำบลน้ำพุ โดยการมีส่วนร่วมของทุก
ภาคส่วน ทั้งภาคประชาชน หน่วยงานรัฐ 
เอกชน และรัฐวิสาหกิจ 

- - 200,000 - - จัดกิจกรรม/
งานอย่างน้อยปี
ละ 1 ครั้งและ
ประชาชนพึง
พอใจมาก 
อย่างน้อยร้อย
ละ 80 

1. สร้างรายได้
ในชุมชน 
2. ตำบลน้ำพุ
เป็นที่รู้จักใน
กลุ่ม
นักท่องเที่ยว
และประชาชน
ทัว่ไป 

สำนักปลัด 

แบบ ผ. ๐๒ 



 

รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566 – 2570 เพิ่มเติม ครั้งที่ 2 พ.ศ.2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ อำเภอเมือราชบุรี จังหวัดราชบุร ี

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านความม่ันคง 
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 หมุดหมายที ่11 ไทยสามารถลดความเสี่ยงและผลกระทบจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
ค. Sustainable Development Goal:SDGs เป้าหมายที่ 11 ทำให้เมืองและการตั้งถิ่นฐานของมนุษย์มีความครอบคลุม ปลอดภัย มีภูมิต้านทานและย่ังยืน 
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 4  การพัฒนาคนคุณภาพสรางสังคมแหงความสุข 
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 3  ดา้นการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย 
         1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท ที ่3 การพัฒนาด้านสังคม การศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
             1.1 กลยุทธ์ การรักษาความสงบเรียบร้อยและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน และการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
              (1) แผนงาน การรักษาความสงบภายใน : งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 
 2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

1 โครงการฝึกอบรม
อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่าย
พลเรือน (หลักสูตรจัดตั้ง) 

เพื่อให้ความรู้บทบาท/
หน้าท่ี/ภารกิจ/ทักษะ
ในเรื่องการป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภยั
ประเภทต่างๆตามหลัก
วิชาการ รวมถงึการ
ประสานงานสร้าง
เครือข่ายความร่วมมือ
ภาคประชาชนในการ
ช่วยเหลืองานป้องกัน
และบรรเทาฯในชุมชน
ของตนเอง 

1. อาสาสมัครป้องกันภัยฝา่ยพลเรือน ประจำ
หมู่บ้าน ๆ รวม 50 - 60 คน  
2. เจ้าหน้าทีข่องหน่วยงานรัฐที่เกีย่วข้องกับการ
ปฏิบัติงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
จำนวน 10 คน 
 

- 300,000 - - 300,000 มีอาสาสมัคร
ป้องกนัภัยฝ่าย
พลเรือนประจำ
ทุกหมู่บ้าน 
อย่างน้อย
หมู่บ้านละ 10 
คน 

ผู้เข้าร่วมอบรม  
มีความรู้
ความสามารถ และ
ทักษะในการ
ช่วยเหลือประชาชน
ผู้ประสบภยัได้
ทันท่วงทตีามหลัก
วิชาการป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภยั 

งานป้องกัน
และบรรเทา 
สาธารณภัย 

 

แบบ ผ. ๐๒ 



 

 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566 – 2570 เพิ่มเติม ครั้งที่ 2 พ.ศ.2566 
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ อำเภอเมือราชบุรี จังหวัดราชบุร ี

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ยุทธศาสตร์ที่ 6 ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 หมุดหมายที ่12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 
ค. Sustainable Development Goal:SDGs เป้าหมายท่ี 16 ส่งเสริมสังคมที่สงบสุขและครอบคลุมเพื่อการพัฒนาที่ย่ังยืน ให้ทุกคนเข้าถึงความยุติธรรม และสร้างสถาบันที่มีประสิทธิผล รับผิดชอบ
และครอบคลุมในทุกระดับ 
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 4  การพัฒนาคนคุณภาพสรางสังคมแหงความสุข 
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 3  ดา้นการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย 
         1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท ที่ 5  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี 
             1.1 กลยุทธ์ ส่งเสริม พัฒนาบุคลากรและการบริหารจัดการที่ดี 
              (1) แผนงาน บริหารงานทั่วไป : งานบริหารทั่วไป 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 
ตัวช้ีวัด (KPI) 

ผลที่คาดว่า
จะได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 
 2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

1 โครงการยกย่องเชิดชูเกียรติ
บุคคล/หน่วยงาน ต้นแบบ
ด้านคุณธรรม จริยธรรม 
ภายในองค์กรและภายนอก
องค์กร 

เพื่อยกย่องเชิดชู
เกียรติ บุคคล/
หน่วยงาน ต้นแบบ
ดา้นผู้มคีุณธรรม
จริยธรรมจติ
สาธารณะ  

1. หน่วยงานราชการ , เอกชน และรัฐวสิาหากิจ ในพื้นที ่
ทีบ่ำเพ็ญประโยชน์ ช่วยเหลือสังคม มีคุณธรรมจริยธรรม 
2. พนง.ส่วนตำบล พนักงานจ้าง ลูกจ้าง จ้างเหมาบริการ 
รวมถึงผู้นำชุมชน ประชาชนท่ัวไป ผู้ที่มจีิตสาธารณะ หรือ 
เป็นต้นแบบท่ีดดีา้นคุณธรรม จริยธรรม 
 

- 5,000 5,000 5,000 5,000 มีการมอบใบ
ประกาศเชิดชู
เกียรติ ให้กับ
บุคคล/หน่วยงาน 
ผู้เป็นต้นแบบด้าน
คุณธรรม จรยิธรรม 
หรือ บำเพ็ญ
ประโยชน์ต่อชุมชน 

สังคมมีความสุข 
ผู้ทำความดไีดร้ับ
การยกยอ่งชมเชย 
เพื่อเป็นตวัอย่างที่
ดีให้กับสังคม 

งานนิติการ 

 

แบบ ผ. ๐๒ 


	คำนำ
	องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ
	สารบัญ
	หน้า



